平成２７年７月１５日開会

平成２７年７月１５日閉会

第２回知多南部広域環境組合議会臨時会会議録

知多南部広域環境組合議会

平成２７年第２回知多南部広域環境組合議会臨時会会議録目次

７月１５日（第１号）

 議事日程 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １

 出席議員の番号・氏名 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １

 説明のため出席した者の職・氏名 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ １

 事務局職員出席者 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ２

 臨時議長選出 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ２

 開会 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ２

 仮議席指定 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ２

 議長の選挙について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ２

 議席の指定について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ４

 会議録署名議員の指名について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ４

 会期の決定について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ５

 諸報告について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ５

 副議長の選挙について ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ５

 議案第３号を上程 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ６

 （提案説明） ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ７

 議案第３号を採決 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ７

 閉会 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ ９

 会議録署名議員 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 10

（１）

会議に付された件名

１ 仮議席指定

２ 議長の選挙について

３ 議席の指定

４ 会議録署名議員の指名

５ 会期の決定

６ 諸報告について

７ 副議長の選挙について

８ 議案第３号 知多南部広域環境組合監査委員の選任について（議会選出）

（２）

平成２７年７月１５日（水曜日）

第２回知多南部広域環境組合議会臨時会会議録

（第１号）

（３）

1

平成２７年７月１５日 午後２時３０分開会

１ 議事日程（第１号）

日程第１ 仮議席指定

日程第２ 議長の選挙について

日程第３ 議席の指定

日程第４ 会議録署名議員の指名

日程第５ 会期の決定

日程第６ 諸報告について

日程第７ 副議長の選挙について

日程第８ 議案第３号 知多南部広域環境組合監査委員の選任について（議会選出）

２ 出席議員は次のとおりである（１６名）

  １番     渡辺昭司 君       ２番     中村宗雄 君

  ３番     岩田玲子 君       ４番     加藤久豊 君

  ５番     冨本 健 君       ６番     伊奈利信 君

  ７番     松本 保 君       ８番     榎本芳三 君

  ９番     清水英勝 君       10番     森川元晴 君

  11番     中川博夫 君       12番     杉浦 剛 君

  13番     森田義弘 君       14番     鈴木一也 君

  15番     石原壽朗 君       16番     南 賢治 君

３ 欠席議員は次のとおりである（なし）

４ 地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名（２１名）

  管理者      籾山芳輝 君    副管理者      榊原純夫 君

  副管理者     片岡憲彦 君    副管理者      石黒和彦 君

  副管理者     神谷信行 君    副管理者      各務正巳 君

  会計管理者    平野幸夫 君    事務局長      竹内宏行 君

総務課長     中川尚之 君    事業課長      竹内久訓 君

専門員      浅川邦治 君    半田市市民経済部長 笠井厚伸 君

  半田市ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ所長 加藤明弘 君   常滑市環境経済部長 竹内洋一 君

  常滑市生活環境課長 谷川宜隆 君   南知多町厚生部長  渡邉三郎 君

2

南知多町環境課長  鈴木喜雅 君   美浜町経済環境部長 齋藤 博 君

  美浜町環境保全課長 岩本健市 君   武豊町生活経済部長 鬼頭研次 君

  武豊町環境課長  木村孝士 君

５ 職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名（２名）

  書 記 長           森 秀雄 君   書 記        上野雄介 君

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

事務局（竹内宏行君）

只今から臨時会を開会いたしますが、議長・副議長が不在でありますので、地方自治法

第１０７条の規定に基づき、議長が選挙されるまでの間、年長の議員であられます榎本芳

三議員に引続き臨時の議長を務めていただきたいと思います。よろしくお願いいたします。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

午後２時３１分 開会

臨時議長（榎本芳三君）

ただいまから平成２７年第２回知多南部広域環境組合議会臨時会を開会いたします。

ただいま、出席議員は、定数１６名中、１６名全員です。

地方自治法第１１３条の規定に定められています定足数に達していますので、ただちに

本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配布のとおりであります。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 日程第１ 仮議席指定

臨時議長（榎本芳三君）

日程第１ 仮議席の指定についてを行います。

仮議席は、ただいま着席の議席としますので、よろしくお願いいたします。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 日程第２ 議長の選挙について

臨時議長（榎本芳三君）

日程第２ 議長の選挙についてを行います。

組合議長であった武豊町議会議員中川一氏におかれましては、平成２７年４月２９日を

もって任期満了のため、現在、組合議員の議長は空席となっております。このため、選挙

3

を行うものであります。

お諮りいたします。

選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、「指名推選」により

たいと思います。

ご異議ございませんか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

ご異議なしと認めます。

よって、選挙の方法は、「指名推選」によることに決定いたしました。

お諮りいたします。

指名の方法については、臨時議長が指名することにしたいと思います。

ご異議ありませんか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

ご異議なしと認めます。

よって、臨時議長が指名することに決定いたしました。

議長に、森田義弘議員を指名します。

お諮りします。

ただいま、臨時議長が指名いたしました、森田義弘議員を議長の当選人と定めることに、

ご異議ありませんか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

ご異議なしと認めます。

よって、ただいま、指名いたしました森田義弘議員が、議長に当選されました。

議長に当選されました、森田義弘議員が議場におられますので、本席から当選の告知を

いたします。

それでは、森田義弘議長から就任のご挨拶をお願いをいたします。

議長（森田義弘君）

 ただいま、議員の皆様ご推挙によりまして、議長の重責を担うことになりました、森田

義弘でございます。議長就任にあたりまして、一言ごあいさつをさせていただきます。

知多南部広域環境組合は、半田市・常滑市・南知多町・美浜町・武豊町の２市３町で構

成されております。対象人口は概ね２６万人を超えており、構成市町毎にごみ処理に関す

る諸課題は、多様化し、ごみ処理に係る行政コストの削減は大きな課題の一つと考えてお

4

ります。ごみ処理施設整備事業の広域化は、スケールメリットを生かした、環境への負荷・

行政コストの縮減等に寄与されるものと確信いたしております。このため、構成市町の住

民の皆様方に広くご理解いただけますよう、活発な議論を交わすことで、信頼される議会

を目指していきたいと考えております。また、円滑な議会運営に努めていく所存でござい

ます。皆様方のご協力を始め、ご指導、ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げまして、

議長の就任のご挨拶とさせていただきます。

（拍手）

臨時議長（榎本芳三君）

これにて、臨時議長の職務は終わりましたので、議長席を退席させていただきます。

ご協力どうもありがとうございました。

（拍手）

新議長、議長席へ、お願いをいたします。

[新議長、議長席に着席]

[臨時議長 榎本芳三議員自席に戻る]

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

日程第３ 議席の指定について

議長（森田義弘君）

それでは、座ってご無礼いたしますので、よろしくご協力のほどお願いいたします。

日程第３ 議席の指定についてを行います。

議席は、会議規則第３条第１項の規定により、議長が指定いたします。

議席は、お配りしてあります議席表のとおり、指定をいたします。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

日程第４ 会議録署名議員の指名について

議長（森田義弘君）

 日程第４ 会議録署名議員の指名についてを行います。

会議録署名議員は、会議規則第７５条の規定により、冨本健議員、杉浦剛議員を指名し

ます。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

5

日程第５ 会期の決定について

議長（森田義弘君）

日程第５、会期の決定についてを議題とします。

お諮りをします。

本臨時会の会期は、本日 1 日としたいと思います。ご異議ありませんか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

異議なしと認めます。

よって、会期は、本日 1 日と決定いたしました。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

日程第６ 諸報告について

議長（森田義弘君）

日程第６ 諸報告についてを行います。

議案説明のため、地方自治法第１２１条の規定により、関係職員の出席を求めたので、

ご報告します。

 次に、監査委員から議長のもとに、地方自治法第２３５条の２第３項の規定により、平

成２７年１月分から平成２７年２月分までの例月出納検査結果報告書が提出されました。

お手元にお配りしたとおりありますので、これをもって報告に代えます。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

日程第７ 副議長の選挙について

議長（森田義弘君）

日程第７ 副議長の選挙についてを行います。

副議長であった半田市議会議員伊東英氏におかれましては、平成２７年４月３０日をも

って、任期満了のため、現在、組合議会の副議長は空席となっております。このため、選

挙を行うものであります。

お諮りをします。

選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、「指名推選」により

たいと思います。ご異議ございませんか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

6

ご異議なしと認めます。

よって、選挙の方法は、「指名推選」によることに決定いたしました。

お諮りをします。

指名の方法については、議長が指名することとしたいと思います。ご異議ございません

か。

[「なし」と呼ぶ者あり]

異議なしと認めます。

よって、議長が指名することに決定をしました。

副議長に渡辺昭司議員を指名いたします。

お諮りをします。

ただいま議長が指名いたしました渡辺昭司議員を副議長の当選人と定めることに、ご異

議ございませんか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

異議なしと認めます。

よって、ただいま、指名いたしました渡辺昭司議員が、副議長に当選されました。

副議長に当選されました渡辺昭司議員が議場におられますので、本席から当選の告知を

いたします。

それでは、渡辺昭司副議長から就任のご挨拶をお願いいたします。

副議長（渡辺昭司君）

ただいま、副議長の要職に就くにあたりまして、皆様のご推挙をいただきまして誠にあ

りがとうございました。森田議長をしっかりとサポートして、円滑な議会運営に努めてま

いりたいと思いますので、ご協力をよろしくお願いいたします。ありがとうございました。

（拍手）

議長（森田義弘君）

ありがとうございました。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

日程第８ 議案第３号 知多南部広域環境組合監査委員の選任について（議会選出）

[加藤久豊議員、議場の外へ]

議長（森田義弘君）

7

日程第８ 議案第３号知多南部広域環境組合監査委員の選任について（議会選出）を議

題とします。

当局の提案説明を求めます。

管理者（籾山芳輝君）

議案書の１ページをお願いいたします。

知多南部広域環境組合議会選出監査委員の磯部輝次氏は、平成２７年４月２９日をもっ

て、任期満了のため、その後任といたしまして、次の者を選任をいたしたく、地方自治法

第１９６条第１項の規定に基づき、議会の同意をお願い申し上げるものであります。

住所は、常滑市樽水町１丁目１０１番地

氏名は、加藤久豊

生年月日は、昭和４０年９月２８日

以上でございます。

何とぞ、よろしくお願いを申し上げます。

議長（森田義弘君）

提案説明は終わりました。

ただいまから、質疑にはいります。

ご質疑はありませんか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

質疑なしと認めます。

これで質疑を終わります。

これより討論にはいります。

議案第３号について、討論はありませんか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

討論なしと認めます。

これで討論を終わります。

議案第３号を採決いたします。

本案は、原案のとおり同意することにご異議ございませんか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

異議なしと認めます。

よって、議案第３号は原案のとおり同意することに決定をいたしました。

8

[加藤 久豊議員、議場内へ入る]

加藤久豊監査委員から、ごあいさつをお願いをいたします。

（加藤久豊君）

皆さん、こんにちは。

ただいま、皆様方のご賛同を賜り、監査委員にご選任いただきましたことありがとうご

ざいます。加藤久豊でございます。現在、地方自治体の財政に対する住民の皆さまの関心

は、非常に高い状況にございます。このような状況の中で監査委員の果たすべき役割と責

任は、重責ととらえ、住民目線を深く認識したうえで、識見監査委員、小荒監査委員とと

もに協力し監査委員の職務に取り組んで参りたいと思っています。

どうぞ今後ともご指導よろしくお願いしまして、ご挨拶に代えさせていただきます。よ

ろしくお願いします。

（拍手）

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

議長（森田義弘君）

ありがとうございました。

最後に管理者、籾山芳輝武豊町長からご挨拶をお願いします。

管理者（籾山芳輝君）

臨時会閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

本日の臨時議会に、ご上程申し上げました議案につきましては、ご同意を賜りまして、

まことにありがとうございました。

現在、本組合では、先ほど事務局からの説明のとおり環境影響評価調査の四季調査に向

けた、方法書の手続きを構成市町のご協力のもと実施をいたしております。また、６月に

は事業者選定アドバイザリー業務等の発注を終え、順調に事業の進捗が図られているとこ

ろであります。今後、平成３４年４月の施設供用開始に向けては、まだまだ、ご協議いた

だく諸課題も数多くあるかと思います。

このため、構成市町が一丸となって、諸課題へ対応していくと同時に、広域化のメリッ

ト感を追求しながら、それぞれの構成市町の住民の皆様方の期待に応えていきたいと考え

ているところであります。

議員各位におかれましても、広域的視点からの、また建設的なご意見ご提言をよろしく

お願いを申し上げます。あわせまして、一層のご指導とご鞭撻を賜りますようお願いを申

9

し上げまして、閉会に当たってのご挨拶とさせていただきます。

ありがとうございました。

                  （拍手）

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

議長（森田義弘君）

 ありがとうございました。

以上で今臨時会に付議されました事件の議事は、すべて終了いたしました。

これにて、平成２７年第２回知多南部広域環境組合臨時会を閉会いたします。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

午後２時４８分閉会

10

 地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

   平成２７年  月  日

              知多南部広域環境組合議会

              議長         森  田  義  弘

              臨時議長       榎  本  芳  三

              会議録署名議員    冨  本        健

              会議録署名議員    杉   浦        剛